
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04                        Recife, 9 de janeiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04, segunda-feira, 9 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04, segunda-feira, 9 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DZ .................................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 4 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04, segunda-feira, 9 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DZ 

 
PORTARIA Nº 1/2023 - DZ (11.01.13) 

 

Nº do Protocolo: 23082.000319/2023-72 
 

Recife-PE, 09 de janeiro de 2023. 

 
PORTARIA N° 001/2023/DZ 

 

A Substituta Eventual da Diretoria do Departamento de Zootecnia, 
Professora Darclet Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições 

legais. 

 
Resolve designar os seguintes professores para comporem a Banca 

Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 

da Carreira de Magistério Superior, na classe A, para a Área de Produção 
de Não Ruminantes do Departamento de Zootecnia/Sede da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, conforme Edital Nº 47/2022. 

 
Prof. Dr. Leonardo Augusto Fonseca Pascoal- UFPB (Presidente) 

Prof. Dr. João Batista Lopes - UFPI (Membro Titular) 

Prof. Dr. Urbano dos Santos Ruiz - ESALQ/USP (Membro Titular) 
Prof. Dr. Elton Roger Alves de Oliveira – UFAPE (Membro Suplente) 

Prof. Dr. Vinícius de Souza Cantarelli – UFLA (Membro Suplente) 

Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier – UFRPE (Secretária) 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

(Assinado digitalmente em 09/01/2023 10:50) 

DARCLET TERESINHA MALERBO DE SOUZA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 

DZ (11.01.13) 
Matrícula: ###609#4 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp  informando seu número: 

1, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/01/2023 e o código de 

verificação: 6cb95db2a4 
 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG nº 001/2023, de 09 de janeiro de 2023. 

 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 1.309, de 1º de novembro 
de 2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 200 de 1º de 

novembro de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, 

alínea “b” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 
2013, tendo em vista a solicitação no processo 23082.016485/2020-96, 

resolve: 

 
Art. 1º Dispensar as servidoras Amália Maria de Queiroz Rolim, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE 1526693, e Paula Basto Levay, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 2414902, do cargo de membro titular 

docente da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 

(COAA) do Curso de Licenciatura em História – EAD. 

 
Art. 2º Dispensar a aluna Amanda Nunes Silva de Andrade da função de 

membro titular discente. 

 
Art. 3º Designar a servidora Ayalla Oliveira Silva, Professora do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1096280, para o cargo de membro titular docente. 

 

Art. 4º Designar o aluno Alexsandro Alves da Silva para a função de 

membro titular discente, ficando a composição da Comissão conforme 

abaixo: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Marta Margarida de Andrade Lima 1551664 Presidente 

Ayalla Oliveira Silva 1096280 
Membro Titular 

Docente 

Giselda Brito Silva 1227196 
Membro Titular 

Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 
Membro Titular 

Docente 

Alexsandro Alves da Silva - 
Membro Titular 

Discente 

 

Art. 5º Esta Portaria é complementar à de nº 40/2020. 
 

 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 


